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Anfrage gemiR § 4 Abs. 4 der Hauptsatzung fiir die Landeshauptstadt Schwerin
hier: Schiilerbeférderung

Sehr geehrter Herr Meslien,
die von lhnen aufgeworfenen Fragen méchte ich nachfolgend beantworten.

Frage:
Wann legt die Oberbiirgermeisterin der Stadtvertretung einen Vorschlag vor, der die értlich
zustandigen Schulen fir die Grundschuler bzw. Schiiler weiterfihrender Schulen enthalt?

Antwort:

Herr Minister Brodkorb hat in seinem Schreiben vom 04. Oktober 2013, das ich dieser Antwort
beifuige, nach meiner Einschatzung lediglich die Meinung vertreten, dass, soweit
Einzugsbereichssatzungen bislang nicht existieren, die entsprechenden Wohngebiete den dann
ortlich zusténdigen Schulen zugeordnet werden sollten.

GemaR § 46 Abs. 2 SchulG M-V ist das Gebiet des Schultragers grundsatzlich der
Einzugsbereich einer Schule. Hiervon abweichend kénnen die Landkreise und kreisfreien Stadte
far die allgemein bildenden Schulen auf ihrem Gebiet Einzugsbereiche festlegen.

Von dieser Méglichkeit hat die Landeshauptstadt seinerzeit Gebrauch gemacht, um unter
Beriicksichtigung der vorhandenen Kapazitaten eine méglichst gleichmaRige Auslastung der
Schulen gewsbhrleisten zu kénnen.

Am 12.12.1997 beschloss die Stadtvertretung eine ,Satzung tber die Festlegung von
Einzugsbereichen fur allgemein bildenden Schulen in Tragerschaft der Landeshauptstadt
Schwerin®.

In einer Anlage zur Satzung wurden namentlich aufgefihrte Stralen, Wege und Plitze oder
Teile von ihnen den damals noch 15 kommunalen Grundschulen zugeordnet.

Auf Antrag der Erziehungsberechtigten konnte der Besuch einer anderen Schule auBerhalb des
Einzugsbereiches nach besonderer Prifung des Einzelfalles gestattet werden.
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Fur Realschulen, Férderschulen, Gymnasien und die Gesamtschule wurde das Stadtgebiet als
Einzugsbereich festgelegt, womit den Erziehungsberechtigten das Wahlrecht unter diesen
Schulen zugebilligt wurde.

Im Jahre 2001 wurde durch Beschluss der Stadtvertretung die Satzung ersatzlos aufgehoben.

Hintergrund war einerseits, dass aufgrund ricklaufiger Schiilerzahlen in besonders betroffenen
Stadtteilen einzelne Grundschulen in ihrer Existenz gefihrdet waren und die Hoffnung bestand,
sie durch eine ,freie Schulwahl"im Bestand erhalten zu kénnen. Leider erwies sich dies als
Trugschluss mit der Konsequenz, dass im Laufe der Fortschreibungen der
Schulentwicklungsplanung eine Reduzierung von ehemals 15 auf nunmehr 8 Grundschulen in
stadtischer Tragerschaft unausweichlich war.

Zum anderen etablierten sich immer mehr Schulen in freier Tragerschaft, fur die es, auch tiber
die Grenzen der Landeshauptstadt hinaus, keine Einzugsbereiche gab und gibt. Diese Schulen
traten damit deutlich in Konkurrenz zu den 6ffentlichen Einrichtungen und konnten zunehmend
Eltern bzw. deren Kinder aus den .Einzugsbereichen" erfolgreich fir eine Einschulung an ihren
Bildungsstatten gewinnen.

Weiterhin haben sich in den letzten 10 Jahren die kommunalen Schulen inhaltlich deutlich
positiv entwickelt. Dies kommt in ihren spezifischen, individuellen Profilen zum Ausdruck und
bildet, gemeinsam mit der Schulprogrammarbeit, ein gewichtiges Auswahlkriterium fir die
Eltern.

Insofern halte ich eine Riickkehr zu Schuleinzugsbereichen fir keinen geeigneten Weg, weil sie
Eltern unnétig bevormunden wiirde und einer Schulwahl nach sachlich nachvollziehbaren
Beweggriinden entgegen stiinde.

Gegenwartig ist es so, dass sich die Geburtenzahlen bzw. die Zahlen der unter 1-jahrigen stabil
seitwérts bewegen, jedoch das Einschulungsaufkommen aufgrund hoherer Geburtenzahlen in
friheren Jahren noch leicht ansteigt. Auch die umfangreiche Neubau- und Sanierungstatigkeit
mit der Folge des Zuzuges vieler junger Familien in die Innenstadt hat diese Entwicklung
beeinflusst.

Bei wachsendem Zuspruch sind einzelne Grundschulstandorte jetzt an die Grenzen ihrer
Aufnahmemdglichkeit gelangt. Vorsorglich beschloss die Stadtvertretung deshalb bereits 2012,
die Aufnahmekapazititen der Grundschulen zu begrenzen.

Heute ist festzustellen, dass diese Kapazitaten aufgrund der wachsenden Schiilerzahl in einigen
Fallen und im Rahmen der vor Ort bestehenden Méglichkeiten dringend einer Anpassung
bedurfen. Da die Schulnachfrage in der Regel deckungsgleich mit der Hortnachfrage ist, sind
hier Lésungen notwendig, die langfristig Bestand haben.

Die 3 noch verbliebenen Regionalen Schulen sind geografisch in Lankow, der Innenstadt und in
Neu Zippendorf gelegen, so dass sich ein Einzugsbereich bereits faktisch aus dieser Situation
heraus ergibt.

Die Gesamtschule und die allgemeine Férderschule sind nach wie vor fur das gesamte
Stadtgebiet uneingeschrankt zustandig.

Die 3 Gymnasien haben jede fir sich eine spezifische Ausrichtung (Sport, Musik, Sprache), die
im Wesentlichen das Wahlverhalten bestimmt.

Frage:
Welchen Schriftwechsel hat es zwischen dem Bildungsminister und der Oberbiirgermeisterin
gegeben, seit der Minister im Herbst angekiindigt hat, eine Gleichbehandlung herzustellen?

Antwort;

Mit dem Schreiben des Ministers vom 04.10.2013 wurden, unter Beriicksichtigung der in den
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Landkreisen tblichen Mindestentfernungen zwischen Wohnung und Schule, Daten iber die
Anzahl der Schillerinnen und Schiler erbeten, die bei einer Anderung der Rechtslage einen
Beforderungsanspruch erlangen kdnnten.

Diese Daten habe ich mit Unterstitzung der Schulen und ohne Anspruch auf Vollstandigkeit
erhoben und mit meiner Antwort vom 02.12.2013 dem Minister zukommen lassen. Dieses
Schreiben flige ich ebenfalls bei. Minister Brodkorb hat mit Schreiben vom 24.02.2014 auf diese
Antwort reagiert. Hieraus ergibt sich weitergehender Erérterungs- und Klarungsbedarf.

Mit freundl_'ﬁchen Grifen
[
Angelika ﬁan}kow
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schillerbeférderung In den krelsfrelon Stédten des Landes Meclklenburg-

Vorpommern

Sehr geehrte Frau Gramkow,

mit diesem Schreiben mdchle ich unsere bereits Im vergangenen Jahr begonnene
Diskusslon zur Schillerbefdrderung In den krelsfrelen Stadten wieder aufgreifen und
gemeinsam mit [hnen fortftihren.

Seinerzelt hatten Sie geltend gemacht, dass auch die nach der Landkreisneuordnung
verbleibenden kreisfreien Stadte erhebliche Aufwendungen ftr die Schiilerbefbrderung

elnem verglelchsweise geringen Teil ausgeglichen.

Im Zusammenhang mit dieser Frage ist melnes Erachtens jedoch zu be‘r.t'mksichtigen,
dass die fur die Landkreise bestehende Beftrderungspflicht an das Uberschreiten
heslimmter Mindestentfernungen zur 8rtlich zusténdigen Schule gebunden lst.

Dies ergibl sich aus § 113 Absalz 3 des Schulgeselzes (SchulG M-V), welcher dle
Landkreise  berechtigt, dle  far die  Schillerbefdrderung maRgeblichen
Mindestentfernungen zwischen Wohnung und Schule zu bestimmen. Dabel habhen sle
die Belastbarkeit der Schilerinnen und Schiiler und dle Sicherheit des Schulwegs zu
herlickslchtigen.

Unter Zugrundelegung der Mindestentfernungen zur 8rilich zusténdigen Schule, wie sie
derzeit in den Landkreisen gelten (2 km bis Jahrgangsstufe 8, danach 4 km), Ist Infolge
der In den kreisfrelen Stddien erhéhten Schuldichte bislang davon ausgegangen
worden, dass es In den krelsfrelen Stédten vergleichsweise wenige Félle gibt, In denen
die Koslentragung durch dle Eltern unbillig erscheint.

Selbstverstiandlich bin Ich Jedoch weiterhin daran interesslerl, die Sachverhalle genau
zu kennen, um gegebenenfalls polilischen IHandlungsbedarf ausmachen zu kdnnen.

Uk dr. 9B
W T. 23416,
50, 171,




leh rege deshalb an, dass Sle mitteilen, wie viele Schilernen und Schiler i Schwerln
hezlehungsweise In der Hansestadt Rostock unter Beachlung der mafgebllchen
Mindestentfernungen zwischen der Wohnung und der értlich Zustdndigen Schule im
Sihne des Schulgeselzes Anspriiche nach § 113 Absalz 2 SchulG M-V haben kénnten
und welche Kosten hlermil voraussichilich jewsils Insgesamt verbunden sind. Soweit
Elnzugsbsreichssa[mngen hislang nlcht existieren, ist es meinos Erachtens
erforderlich, dle entsprechenden Wohngebiele zuvor zuzuordnen,

Um den bagonnen Dlalog auf Basis dieser Angaben mdglichst zeilnah forlsetzen ZU
kénnen,  whre [gh lhnen  fir  eine Ubermiltlung  der vorgenannten
Berechnungsgrundfagen sowle der darauf hezogenen Plammgsunlerlagen bis zum

iy

30. November 2013 dankbar. -

Dle Hansestadt Rostocl hat eln glelchlautendes Schrelben srhalten,
Da  Verdnderungen In diesem  System Auswlrkungen  auf die bisherigen

Erméf&fgungsregelungen bel den Schillertickets haben kénnten, erlaube ich mir, dieses
Schrelben nachrlchtlich an die Verkehrshelriehe Schwerin und Rostocl 2 tibersenden.

itffreund)jchen GriiRen

v,

1
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Schillerheférderung in den kreisfreien Stidten des Landes Mecklenburg-Vorpommern

Sehr geehrter Herr Minister,
mit groBem Interesse habe ich lhren Brief vom 04, Oktober gelesen.

Eine Gleichstellung der Schilerinnen und Schiiler in den beiden noch verbliebenen
_ kreisfreien Stéddten mit denen in den Landkreisen halte ich fir dringend.geboten.

Fur die weitere Diskussion zu diesem Thema habe ich die von lhnen angesprochenen
Daten ermitteln lassen.

Dabei handelt es sich nicht um eine im Einzelfall genaue Erhebung, ftr die ich
dankenswerter Weise die Unterstlitzung der Schulen gewinnen konnte.,

Es wurde jeweils ein Radius von 2 bzw. 4 km um die Schule als Basis zugrunde gelegt.
Insoweit kdnnen die tatséchlichen Entfernungen von den elterlichen Wohnungen zur
Schule von den gewonnenen Erkenntnissen abweichen.

In den vergangenen 20 Jahren ist im Rahmen der Schulentwicklungsplanung das
stédtische Schulnetz an die demografische Entwicklung angeglichen worden. Die
Anzahl der kommunalen Grundschulen wurde in diesem Zeitraum von 16 auf 8 halbiert,
So erklart es sich vielleicht, dass jetzt etwa 22 % der Grundschtiler einen langeren
Schulweg zurlicklegen mussen, als dies vielleicht noch vor 20 Jahren der Fall gewesen
wére. Ein weiterer Grund kann aber auch sein, dass die Aufenwirkung einer Schule, die
z.B. Uber das Schulprogramm zu Interessierten Eltern getragen wird, einen nicht zu
unterschétzenden Einfluss auf die Schulwahl genommen hat.
Fr den mittleren Bildungsgang der Regionalen Schule betragt der Anteil 21%, fir den
ymnasialen Bildungsgang 18% der Schiilerinnen und Schler der jeweiligen Schulart.
Allein fir die allgemeinen Forderschulen, fiir die derzeit noch keine
Beférderungsverpflichtung besteht, ist aufgrund ihrer Alleinstellung ein mit tber 50 %
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hoher Anteil aus sich heraus nachvollziehbar.

In Schwerin ist eine 6rtliche Zustandigkeit jeder einzelnen Schule nicht festgelegt. Das
bedeutet, dass letztlich die Eltern, je nach Bildungsgang oder Profilierung der Schulen,
zwischen den vorhandenen Angeboten frei wahlen kénnen.

Ich heabsichtige nicht, die Wahlfreiheit der Eltern durch die Bildung von
Schuleinzugshereichen, inshesondere bei den Grundschulen, einzuschranken. Dies
wiirde allein im Verhéltnis zu den Schulen in freier Trégerschaft, fUr die es keine
Einzugsbegrenzung gibt, nicht nachvollziehbar sein.

Insgesamt ist eine Zahl von 1.644 Schilerinnen und Schiilern ermittelt worden, die nun
zundchst, aber ohne Anspruch auf absolute Verbindlichkeit, als Basis fur weitere
Betrachtungen herangezogen werden kann. Ausgehend von den derzeitigen Kosten
einer Schiilermonatskarte von 28 € und einer Schulzeit ohne Ferien von etwa 10
Monaten, ergébe sich ein Aufwand fir die Schllerbefdrderung von rd. 450,000 € im
Jahr.

Dass die Landeshauptstadt auch ohne Hinweis auf die Konnexitit einer ggdf. gednderten
Rechtslage diese Summe flir ihren Haushalt nicht zusatzlich bereitstellen kann, brauche
ich sicherlich nicht besonders hervorzuheben.

Ich wére thnen dankbar, wenn Sie mich tiber lhre weiteren Schritte in dieser
Angelegenheit auf dem Laufenden halten wiirden.

Mit freunglichen GriRen

Angel& /;grﬁ_j kow

I Herr@eaen |[49 firau Gospodarek-Schwenk |49.2 Herr Bw/(
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Schillerbeférderung in den kreisfreien Stidten in M-V
Erhebung bei den Schulen der Landeshauptstadt Schwerin

Entfernung Wohnung - Schule voraussichtlich > 2 km

Schulart Schule Schtller gesamt evtl, herechtigt
Grundschule  |Frieden 311 101
Reuter 238 85 |
Heine 249 30
Brinckman 226 26
Holgersson 319 70
Lindgren 173 0{hei RegSch
MueRer Berg 306 14
Lankow 360 148
Entfernung Wohnung - Schule voraussichtlich > 4 km
RegionaleSch [Weinert 340 33
Siemens 367 128
Lindgren 528 170|incl. GS
[Gesamtschule [Brecht | 637] 71] 1
Gymnasien Fridericianum 735 110
Goelhe 814 100
Spart 698 180
~|Berufl.Schulen [Technik— | 1.997] 125
Gesundheil u. Sozialwesen 1.168 0
Wirlschaft u. Verwaltung 1.876 108
Entfernung Wohnung - Schule voraussichtlich > 2/ 4 km
Férderschule  [Sprachhelil 168 26
Fernsehturm 203 110

1.644
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Schiilerbeférderung in den kreisfreign Stddten des Landes Mecklenburg-"
Vorpommern
lhr Schreiben vom 2. Dezember 2013

Sehr geehrte Frau Gramkow,

ich nehme Bezug auf lhr Schreiben vom 2. Dezember 2013 und den darin enthaltenen
Ausfuhrungen zu den Beférderungsbedingungen im Schiilerverkehr auf dem Gebiet der
Hansestadt Rostock.

Far lhre Bemithungen bedanke ich mich und erlaube mir vor diesem Hintergrund einige
erlauternde Hinweise;

Die Festlegung von Einzugsbereichen und die Zuordnung von Wohngebieten stellen
unverzichtbare Voraussetzungen firr eine Angleichung der Beférderungsbedingungen in
den kreisfreien Stadten des Landes dar,

Andernfalls bliebe es dabei, dass alle 6ffentlichen Schulen im Stadtgebiet &rtlich
zustandig sind. Der von Ihnen bevorzugte neue Sonderweg, der allein auf die
Uberschreitung der bestehenden Mindestentfernungen abstellt, hatte zur Folge, dass in
allen Fallen einer Uberschreitung  dieser Mindestentfernungen eine kostenfreie
Schilerbeférderung gewahrleistet beziehungsweise ein Aufwendungsersatz gezahlt
werden misste. Dies wirde nicht zu der beabsichtigten Angleichung der
Beférderungsbedingungen in den kreisfreien Stédten, sondern zu einer erneuten
Ungleichbehandlung, namentlich zu Lasten der Landkreise, fihren, da dort eine
Verpflichtung zur Festlegung von Einzugsbereichen besteht. Diesem Ansatz vermag ich
daher nicht zu folgen und halte es im Interesse einer Angleichung der
Beférderungsbedingungen demgegentiber nach wie vor fiir erforderlich, dass zukiinftig



“neben den Landkreisen auch die kreisfreien Stadte verpflichtet werden, auf ihrem
Gebiet Einzugshereiche festzulegen.

Soweit Sie in diesem Zusammenhang lhrer Besorgnis Ausdruck verleihen, dass die
Festlegung von Schuleinzugsbereichen geeignet erscheine, die Schulwahlfreiheit der
Erziehungsberechtigten in den kreisfreien Stadten vergleichsweise unverhaltnismaRig
zu beeintrachtigen, méchte ich darauf aufmerksam machen, dass ein Zusammenhang
zwischen der Reichweite der kostenfreien Schilerbeférderung beziehungsweise des
Umfangs des Aufwendungsersatzanspruches und der Schulwahlfreiheit grundsatzlich
nicht besteht.

Nach § 45 Absatz 1 Satz 2 Schulgesetz fir das Land Mecklenburg-Vorpommern
besteht mit dem Ubergang in die weiterfiihrende Schule im Rahmen der bestehenden
Aufnahmekapazitaten ein Anspruch auf Aufnahme in eine Schule nach Wahl. Dieser
Anspruch besteht unabhdngig von der Frage der Reichweite der kostenfreien
Schulerbeférderung  beziehungsweise des Umfangs des Aufwendungsersatz-
anspruches. Auch scheint mir die Ubertragung dieses Prinzips auf andere Schularten in
den kreisfreien Stadten mdglich.

Um Ihrem Anliegen gerecht zu werden und den in diesem Zusammenhang
bestehenden, tatsachlichen politischen Handlungsbedarf ausmachen zu kénnen, ist es
daher unabdingbar, dass Sie mitteilen, wie viele Schiilerinnen und Schiiler in Schwerin
beziehungsweise in der Hansestadt Rostock unter Beachtung der maRgeblichen
Mindestentfernungen zwischen der Wohnung und der 6rtlich zustandigen Schule im
Sinne des Schulgesetzes Anspriiche nach § 113 Absatz 2 Schulgesetz fur das Land
Mecklenburg-Vorpommern haben kénnten und welche Kosten hiermit voraussichtlich
jeweils insgesamt verbunden sind.

Ich bitte daher ereut um die Ubermittiung nachvolliziehbarer Berechnungsgrundlagen
sowie darauf bezogener belastbarer Planungsunterlagen.

Mit freundlichen GriiRen

flte iz

'Mathias Brodkorb



